4. Ἐντελέχεια] “Locum hunc Plotini extare non puto. Mihi quidem libri tantum secundi Ennead. IV. principium occurrat, ubi verbo uno Entelechiam perstringit. Nam de anima immortalitate non duos, sed unum duntaxat librum ab eo scriptum esse reperio, qui septimus est ejusdem Enneadis IV. In quo tamen de Entelechia μηδὲ γέρε. Porro vitrea sunt haec Plotini argumenta, quibus Aristotelicam Entelechiam oppugnat.” Franc. Vigerius. Vide que supra posui ad titulum libri secundi Ennead. IV. p. 369. A. post med. Hoc loco adscribam ipsam definitiōnēm Aristotelis, quae tot disputationum argumentum fuit. Ita enim ille de Anima II. 1. p. 22. Sylburg.: Διὸ ψυχὴ ἴστιν Ἐντελέχεια ἡ πρῶτη σώματος φυσικοῦ ζῶντος δυνάμει· τοιοῦτον διὸ ἂν γὰρ ὁ ἐργαστὴν.

Porphyriū locum attingit etiam, sed in parte, Ζονaras in Lex. Gr. p. 730. Cr.

7. ἐργαστὴν] Porphyr. ap. Euseb. P.E. XV. 11. p. 813.: ὁ Ἐντελέχεια τοῖς τὴν ψυχὴν λόγος σώματος φυσικοῦ ὄργανον. Cr.

8. χαλκὸν] Jo. Philoponus, uti Kuster videatur, ap. Suid. in Ἐπελέχεια vol. I. p. 754.: Ἐντελέχεια ἴστιν τὸ εἶδος παρὰ τὸ ἔν, καὶ τὸ σίδεον καὶ τὸ σύνιχον καὶ γάρ ἐνσών ἴστι τῇ ὅλῃ τὸ εἶδος αἵτιον καὶ σίδεον· εἴτι καὶ σίδεοντος ἴστι τὸ ὑποκινέον, καὶ σύνιχος αὐτὸν ἀπὸ γάρ τῆς σίδειας ἐντελέχειας μάλιστα ἱκανότας ἡ ἴστι, κατ’ εἰκόνον λέγεται ἐπειδὴ καὶ ὁ ἀδρός αὐτὸν τοῦτο ἀνδρός λέγεται, καὶ οὐ χαλκός. Hanc rationem si sequearis, scribendum dices; Ἐπελέχεια. Quod Ficinus supra scriptis endelechia: similiter in Ciceronis Tuscul. I. 10. Ἐντελέχεια scriptum volunt nonnulli,

quia vertit: “quasi quandam continuatam motionem ac perennem;” vid. Davis. et Ernest in Clav. Cie. in Ἐντελέχεια; addit. Schütz. in Lex. Cie. in eodem vocabulo. Luciano etiam placuit Ἐντελέχεια, ut magis Atticum. Nam sola dialecto differre opinabantur Grammatici aliquot. Vid. Interpr. et praecepit T. Hemsterhus. ad Lucian. Indic. Vocall. §. 10. p. 95. edit. Wetst. et cf. Gregor. Corinth. de Dialect. p. 155. Schaf. Cr.

9. συμμετέχοντα] “Ior. add. διῆ. Viger.—Fortasse non opus, si ex sequente διῆ hoc loco intelligas. Quae ratio Plotino non ignota est. Cr.”

12. γίνονται] Aristoteles I. 1.: ἐν γάρ τῷ ὑπάρχον τὴν ψυχὴν ὑπόν τοιοῦτον καὶ ἐργάζοντος ἡ ἥ μὲν ἐργάζοντος τῷ θεωρεῖν· ὁ δὲ ὑπνος, τῷ ἐχειν καὶ μη ἐργεῖν.

(Eusebii Praepar. Evang. Lib. XV. cap. 10.)

Ex secundo Plotini de Animorum immortalitate libro, adversus Aristotelem, qui Animum Entelechiam esse defendit.

“ENTELECHIA [inquit] de Animo quemadmodum usurpetur, sic habeto. Animum, aiunt, cum animato corpore, vel cum materia comparatum, in composito formae rationem habere. Corpus autem accipiunt, non quodlibet, aut quatenus corpus ipsum est, sed naturale, organicum, et [potestate vivens] vitam potentia habens. Si ejus ergo similis est, quo cum ipse confertur, coique se

modo habet, quo statuae forma cum aere comparata: sequitur omnino, ubi corpus dividitur, animi simul divisionem fieri; ac resecta parte corporis, cum ea pariter animi partem esse aliquam; adeoque nec in somnis secessionem ipsius ullam contingere, cum entelechiam illam cum eo, cuius propria est, ab ortu complexam esse oporteat, imo vero somnum re ipsa nullum existere concluditur. Deinde si entelechia ratio probabitur, nulla jam rationis cum cupiditatibus luctatio relinquetur: sed uno prorsus eodemque sensu totum ipsum afflicetur, ne a metu ipso dissideat. Praeterea sensus fortasse tantum, non item intel-

τοὶ ἄλλην ψυχὴν τὸν νοῦν εἰσάγουσιν, ὃν ἀθάνατον τίθενται. Τὴν οὖν λογιζομένην ψυχὴν ἄλλως ἐντελέχειαν, ἢ τοῦτον τὸν τρόπον, ἀνάγκη εἶναι, εἰ δεῖ τῷ ὄνόματι τούτῳ χρῆσθαι. Οὐδὲ ἡ αἰσθητικὴ, εἴπερ καὶ αὕτη τῶν αἰσθητῶν ἀπόντων τοὺς τύπους ἔχει, αὐτοὺς οὐ μετὰ τοῦ σώματος ἄρα ἔξει· εἰ δὲ μὴ, οὕτως ἐνέσονται ὡς μορφαὶς καὶ εἰκόνες· ἀλλ’ ἀδύνατον ἄλλως δέχεσθαι, εἰ οὕτως ἐνεῖν· οὐκ ἄρα οὖσ’ ἀχώριστος ἐντελέχεια. Καὶ μὴν οὐδὲ τὸ ἐπιθυμοῦν μὴ σιτίων μηδὲ ποτῶν, ἀλλ’ ἄλλων παρὰ τὰ τοῦ σώματος, οὐδὲ αὐτὸς ἀχώριστος ἐντελέχεια. Λοιπὸν δὲ τὸ φυτικὸν ἀν εἴη, ὃ ἀμφισβήτησιν ἀν δόξειν ἔχειν, μήποτε τοῦτον τὸν τρόπον ἐντελέχεια ἀχώριστος ἥ. ἀλλ’ οὐδὲ¹⁰ τοῦτο φαίνεται οὕτως ἔχον. εἰ γὰρ ἡ ἀρχὴ παντὸς φυτοῦ περὶ τὴν ρίζαν, καὶ αὐξανομένου τοῦ ἄλλου σώματος περὶ τὴν ρίζαν, καὶ κάτω ἐν πολλοῖς τῶν φυτῶν, ἡ ψυχὴ δηλονότι ἀπολιποῦσα τὰ ἄλλα μέρη, εἰς ἐν τι συνεστάλῃ· οὐκ ἄρα ἦν ἐν τῷ ὅλῳ ὡς ἀχώριστος ἐντελέχεια. καὶ γὰρ αὐτὸν ἔστι, πρὶν αὐξηθῆναι τὸ φυτὸν, ἐν τῷ ὅλῳ ὄγκῳ. εἰ¹⁵ οὖν καὶ εἰς ὅλιγον ἔρχεται ἐκ μείζονος φυτοῦ, καὶ ἔξι ὅλιγον ἐπὶ πᾶν, τί κωλύει καὶ ὅλως χωρίζεσθαι; Πῶς δὲ ἀν καὶ ἀμερής οὖσα μεριστοῦ τοῦ σώματος ἐντελέχεια γένοιτο μεριστή; ἢτε αὐτὴν ψυχὴν ἔξι ἄλλου

1. πίθενται] Suidas I.I.; ὅταν ὅντες λέγηται φανερόν ἀλλ' ἕπεις ψυχῆς γένος ἔπειρον ἔπειται, καὶ ποῦτο μόνον ἐνδέχεται χωρίζεσθαι, καθάπερ τὸ ἀΐδην τοῦ φθεροῦ Cr.
ὅταν δὲ τὴν λογικὴν ψυχὴν ἐντελέχειαν λέγηται, τὸ κεχωρισμένον. Conf. Aristotelem ipsum de Anima II. 2. p. 25. Sylb.: περὶ δὲ τοῦ νοῦ καὶ τῆς θεωρητικῆς δινάμεως οὐδέποτε

particulam ἡς ante τὸν πολλαῖς inserit, hoc modo: τὰ κάτω, ἡς τὸν πολλαῖς. Fr. Viger.—Ad argumentum adhibe ipsum Aristotelem de Anima II. 1—4. p. 22. seqq. Sylburg. et Jo. Philoponum in eum Fol. G. II. Cr.

ligentiae functiones obiri poterunt. Quocirca aliū insuper anīmūm, hoc est, mentem introducunt, quam immortalem esse confirmant. Alius ergo modus, quam quī ab istis explicatur, necessario affereundus erit, quo animus, ratiocinandi facultate preditus, entelechia dicatur, si hoc vocabulum retineri placet. Quin etiam anima illa, quae sentiendi principium est, quæque rerum sensibus perceptarum easdem, licet absentium, formas conservat, ipsa quoque eas sine corpore conservare non poterit. Hoc autem si dabitur, ea proinde figurarum imaginumque more in anima residebunt: atqui si hoc inessent modo, non aliter utique recipi ab ea possent. Ut ergo sit entelechia, non ejusmodi tamen est, quae separari non possit. Ex quo etiam efficitur, ut vel ipsa, non jam esculentorum ac poculentorum, sed eorum etiam, quae sunt extra corpus, appetentia, id genus entelechia esse non possit. Ea superest anima, quae crescendi vim tribuit, qua de fortas-